
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2021, 8/37092 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 мая 2021 г. № 7 

Об изменении постановлений Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь 

На основании подпунктов 1.13 и 1.17 пункта 1 статьи 12, пункта 2 статьи 23, 
пункта 8 статьи 24, пунктов 4 и 6 статьи 26 Лесного кодекса Республики Беларусь, 
пункта 29 Положения о порядке выдачи удостоверения о качестве семян растений, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 ноября 
2013 г. № 961, Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 
от 19 декабря 2016 г. № 72 «О некоторых вопросах воспроизводства лесов в области 
производства, реализации и использования семян лесных растений»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О производстве, реализации и использовании семян лесных растений»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании подпункта 1.17 пункта 1 статьи 12, пунктов 4 и 6 статьи 26 Лесного 

кодекса Республики Беларусь, пункта 29 Положения о порядке выдачи удостоверения 
о качестве семян растений, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 8 ноября 2013 г. № 961, Министерство лесного хозяйства 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
Инструкцию о порядке проведения анализа семян лесных растений (прилагается); 
Инструкцию о порядке упаковки, маркировки, хранения и транспортировки семян 

лесных растений (прилагается).»; 
в Инструкции о порядке проведения анализа семян лесных растений, утвержденной 

этим постановлением: 
абзац десятый части первой пункта 3 после слова «далее» дополнить словами «, если 

не указано иное,»; 
в пункте 8: 
слова «проб семян лесных растений» заменить словами «средних образцов семян»; 
слова «паспорт или» и «к настоящей Инструкции» исключить; 
из пунктов 9, 18, 23, 26 и 27 слова «к настоящей Инструкции» исключить; 
в пункте 12 слова «ГОСТ 13056.3-86 «Семена деревьев и кустарников. Методы 

определения влажности» заменить словами «техническим нормативным правовым актом, 
обязательным для соблюдения»; 

в части второй пункта 13 слова «ГОСТ 13056.2-89 «Семена деревьев и кустарников. 
Методы определения чистоты» заменить словами «техническим нормативным правовым 
актом, обязательным для соблюдения»; 

в пункте 14 слова «ГОСТ 13056.4-67 «Семена деревьев и кустарников. Методы 
определения массы 1000 семян» заменить словами «техническим нормативным правовым 
актом, обязательным для соблюдения»; 

в пункте 15 слова «ГОСТ 13056.6-97 «Семена деревьев и кустарников. Методы 
определения всхожести» заменить словами «техническим нормативным правовым актом, 
обязательным для соблюдения»; 

в пункте 16 слова «ГОСТ 13056.7-93 «Семена деревьев и кустарников. Методы 
определения жизнеспособности» заменить словами «техническим нормативным правовым 
актом, обязательным для соблюдения»; 

в пункте 17 слова «ГОСТ 13056.8-97 «Семена деревьев и кустарников. Методы 
определения доброкачественности» заменить словами «техническим нормативным 
правовым актом, обязательным для соблюдения»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2021, 8/37092 

2 

в пункте 20 слова «ГОСТ 13056.5-76 «Семена деревьев и кустарников. Методы 
фитопатологической экспертизы» заменить словами «техническим нормативным 
правовым актом, обязательным для соблюдения»; 

в пункте 21 слова «ГОСТ 13056.9-68 «Семена деревьев и кустарников. Методы 
энтомологической экспертизы» заменить словами «техническим нормативным правовым 
актом, обязательным для соблюдения»; 

из пункта 25 слова «, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 8 ноября 2013 г. № 961 «О некоторых вопросах государственного 
регулирования семеноводства» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 19.11.2013, 5/38009)» исключить; 

в пункте 28 слова «ТКП 546-2014(02080) «Правила оценки посевных качеств семян 
лесных растений» заменить словами «республиканским органом государственного 
управления по лесному хозяйству»; 

в приложениях 1 и 2 к этой Инструкции слова «проб семян лесных растений» 
заменить словами «средних образцов семян»; 

в приложении 4 к этой Инструкции слова «пробы семян» заменить словами «средних 
образцов семян»; 

в приложении 5 к этой Инструкции слова «Акт отбора проб» заменить словами «Акт 
отбора средних образцов семян»; 

из приложения 6 к этой Инструкции слова «ТКП 546-2014» исключить; 
в Инструкции о порядке упаковки, маркировки, хранения и транспортировки семян 

лесных растений, утвержденной этим постановлением: 
из части первой пункта 5, пунктов 8, 13, части первой пункта 14, части первой 

пункта 15 и пункта 16 слова «к настоящей Инструкции» исключить; 
приложение 2 к этой Инструкции после слова «должность» дополнить словом 

«служащего»; 
в приложении 4 к этой Инструкции: 
после слова «должность» дополнить словом «служащего»; 
слова «имя, отчество» заменить словами «собственное имя, отчество (если таковое 

имеется)»; 
1.2. в постановлении Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 

от 19 декабря 2016 г. № 73 «О некоторых вопросах воспроизводства лесов в области 
семеноводства лесных растений»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О семеноводстве лесных растений»; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
Инструкцию о порядке осуществления семеноводства лесных растений 

(прилагается); 
Инструкцию о порядке создания (формирования), выявления и эксплуатации 

объектов постоянной лесосеменной базы на участках лесного фонда в зависимости 
от потребности в семенах и посадочном материале лесных растений 
для лесовосстановления и лесоразведения (прилагается).»; 

в части шестой пункта 7 Инструкции о порядке осуществления семеноводства 
лесных растений, утвержденной этим постановлением: 

в абзаце втором слова «техническими условиями ГОСТ 26495-85 «Саженцы 
привитые сосны обыкновенной, ели европейской с закрытой корневой системой» 
заменить словами «техническим нормативным правовым актом, обязательным 
для соблюдения»; 

в абзаце третьем слова «техническими условиями ГОСТ 3317-90 «Сеянцы деревьев 
и кустарников» заменить словами «техническим нормативным правовым актом, 
обязательным для соблюдения»; 

в Инструкции о порядке создания (формирования), выявления и эксплуатации 
объектов постоянной лесосеменной базы на участках лесного фонда в зависимости 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2021, 8/37092 

3 

от потребности в семенах и посадочном материале лесных растений 
для лесовосстановления и лесоразведения, утвержденной этим постановлением: 

в части второй пункта 3 слова «ТКП 546-2014 (02080) «Правила оценки посевных 
качеств семян лесных растений» заменить словами «республиканским органом 
государственного управления по лесному хозяйству»; 

в части шестой пункта 6: 
в абзаце втором слова «техническими условиями ГОСТ 26495-85 «Саженцы 

привитые сосны обыкновенной, ели европейской с закрытой корневой системой» 
заменить словами «техническим нормативным правовым актом, обязательным 
для соблюдения»; 

в абзаце третьем слова «техническими условиями ГОСТ 3317-90 «Сеянцы деревьев 
и кустарников» заменить словами «техническим нормативным правовым актом, 
обязательным для соблюдения»; 

из части первой пункта 16, части второй пункта 18, части второй пункта 23, 
пункта 25, абзаца второго части первой пункта 26, части первой пункта 28, пункта 33, 
части второй пункта 35, пункта 43, части второй пункта 55, пунктов 58, 62, 64, части 
второй пункта 83, пункта 87 и части второй пункта 88 слова «к настоящей Инструкции» 
исключить; 

приложения 1–4, 6–10, 19 к этой Инструкции после слова «должность» дополнить 
словом «служащего»; 

приложение 5 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается); 
1.3. в Правилах ведения лесного хозяйства на территориях, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
утвержденных постановлением Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 
от 27 декабря 2016 г. № 86: 

в пункте 9 слова «техническим кодексом установившейся практики ТКП 240-2010 
(02080) «Радиационный контроль. Обследование земель лесного фонда. Порядок 
проведения», утвержденным постановлением Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь от 22 февраля 2010 г. № 5» заменить словами «техническим 
нормативным правовым актом, обязательным для соблюдения»; 

в пункте 17 слова «техническими кодексами установившейся практики  
ТКП 498-2013 «Радиационный мониторинг лесного фонда. Закладка постоянного пункта 
наблюдения. Порядок проведения», ТКП 499-2013 «Радиационный мониторинг лесного 
фонда. Обследование постоянного пункта наблюдения. Порядок проведения», 
утвержденными постановлением Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь 
от 3 октября 2013 г. № 12» заменить словами «техническими нормативными правовыми 
актами, обязательными для соблюдения». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.А.Дрожжа
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный комитет по стандартизации 
Республики Беларусь 
  

Государственная инспекция охраны 
животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 
  

Министерство здравоохранения  
Республики Беларусь 
  

Министерство природных ресурсов и охраны  
окружающей среды Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2021, 8/37092 

4 

Министерство по чрезвычайным  
ситуациям Республики Беларусь 
  
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Национальная академия наук Беларуси 
  
Управление делами  
Президента Республики Беларусь 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
  Приложение 5 

к Инструкции о порядке создания 
(формирования), выявления и эксплуатации 
объектов постоянной лесосеменной базы 
на участках лесного фонда в зависимости 
от потребности в семенах и посадочном 
материале лесных растений  
для лесовосстановления и лесоразведения 
(в редакции постановления 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
12.05.2021 № 7)  

ИНДЕКСЫ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ,  
ведущих лесное хозяйство, для учета объектов ПЛСБ 

Индекс Юридические лица, ведущие лесное хозяйство Область 
1 Государственное лесохозяйственное учреждение «Барановичский лесхоз» Брестская 
2 Государственное лесохозяйственное учреждение «Брестский лесхоз» Брестская 
3 Государственное лесохозяйственное учреждение «Богушевский лесхоз» Витебская 
4 Государственное лесохозяйственное учреждение «Браславский лесхоз» Витебская 
5 Государственное лесохозяйственное учреждение «Бегомльский лесхоз» Витебская 
6 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Буда-Кошелевский 

опытный лесхоз» 
Гомельская 

7 Государственное лесохозяйственное учреждение «Березинский лесхоз» Минская 
8 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Борисовский опытный 

лесхоз» 
Минская 

9 Государственное лесохозяйственное учреждение «Белыничский лесхоз» Могилевская 
10 Государственное лесохозяйственное учреждение «Бобруйский лесхоз» Могилевская 
11 Государственное лесохозяйственное учреждение «Быховский лесхоз» Могилевская 
12 Государственное лесохозяйственное учреждение «Витебский лесхоз» Витебская 
13 Государственное лесохозяйственное учреждение «Василевичский лесхоз» Гомельская 
14 Государственное лесохозяйственное учреждение «Волковысский лесхоз» Гродненская 
15 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Вилейский опытный 

лесхоз» 
Минская 

16 Государственное лесохозяйственное учреждение «Воложинский лесхоз» Минская 
17 Государственное лесохозяйственное учреждение «Глусский лесхоз» Могилевская 
18 Государственное лесохозяйственное учреждение «Горецкий лесхоз» Могилевская 
19 Государственное лесохозяйственное учреждение «Гродненский лесхоз» Гродненская 
20 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Гомельский опытный 

лесхоз» 
Гомельская 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2021, 8/37092 

5 

21 Государственное лесохозяйственное учреждение «Городокский лесхоз» Витебская 
22 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Глубокский опытный 

лесхоз» 
Витебская 

23 Государственное лесохозяйственное учреждение «Ганцевичский лесхоз» Брестская 
24 Государственное лесохозяйственное учреждение «Дисненский лесхоз» Витебская 
25 Государственное лесохозяйственное учреждение «Верхнедвинский лесхоз» Витебская 
26 Государственное лесохозяйственное учреждение «Светлогорский лесхоз» Гомельская 
27 Государственное лесохозяйственное учреждение «Ельский лесхоз» Гомельская 
28 Государственное лесохозяйственное учреждение «Житковичский лесхоз» Гомельская 
29 Государственное лесохозяйственное учреждение «Ивацевичский лесхоз» Брестская 
30 Государственное лесохозяйственное учреждение «Ивьевский лесхоз» Гродненская 
31 Государственное лесохозяйственное учреждение «Столбцовский лесхоз» Минская 
32 Государственное лесохозяйственное учреждение «Калинковичский лесхоз» Гомельская 
33 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Кобринский опытный 

лесхоз» 
Брестская 

34 Государственное лесохозяйственное учреждение «Комаринский лесхоз» Гомельская 
35 Государственное лесохозяйственное учреждение «Копаткевичский лесхоз» Гомельская 
36 Государственное лесохозяйственное учреждение «Крупский лесхоз» Минская 
37 Государственное лесохозяйственное учреждение «Костюковичский лесхоз» Могилевская 
38 Государственное лесохозяйственное учреждение «Кличевский лесхоз» Могилевская 
39 Государственное лесохозяйственное учреждение «Лепельский лесхоз» Витебская 
40 Государственное лесохозяйственное учреждение «Лунинецкий лесхоз» Брестская 
41 Государственное лесохозяйственное учреждение «Ляховичский лесхоз» Брестская 
42 Государственное лесохозяйственное учреждение «Лельчицкий лесхоз» Гомельская 
43 Государственное лесохозяйственное учреждение «Лидский лесхоз» Гродненская 
44 Государственное лесохозяйственное учреждение «Любанский лесхоз» Минская 
45 Государственное лесохозяйственное учреждение «Логойский лесхоз» Минская 
46 Государственное лесохозяйственное учреждение «Могилевский лесхоз» Могилевская 
47 Государственное лесохозяйственное учреждение «Мядельский лесхоз» Минская 
48 Государственное лесохозяйственное учреждение «Молодечненский лесхоз» Минская 
49 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Мозырский опытный 

лесхоз» 
Гомельская 

50 Государственное лесохозяйственное учреждение «Минский лесхоз» Минская 
51 Государственное специализированное лесохозяйственное учреждение 

«Наровлянский спецлесхоз» 
Гомельская 

52 Государственное лесохозяйственное учреждение «Новогрудский лесхоз» Гродненская 
53 Государственное лесохозяйственное учреждение «Несвижский лесхоз» Минская 
54 Государственное лесохозяйственное учреждение «Октябрьский лесхоз» Гомельская 
55 Государственное лесохозяйственное учреждение «Оршанский лесхоз» Витебская 
56 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Осиповичский опытный 

лесхоз» 
Могилевская 

57 Государственное лесохозяйственное учреждение «Хойникский лесхоз» Гомельская 
58 Государственное лесохозяйственное учреждение «Петриковский лесхоз» Гомельская 
59 Государственное лесохозяйственное учреждение «Жлобинский лесхоз» Гомельская 
60 Государственное лесохозяйственное учреждение «Пуховичский лесхоз» Минская 
61 Государственное лесохозяйственное учреждение «Полоцкий лесхоз» Витебская 
62 Государственное лесохозяйственное учреждение «Поставский лесхоз» Витебская 
63 Государственное лесохозяйственное учреждение «Пружанский лесхоз» Брестская 
64 Государственное лесохозяйственное учреждение «Пинский лесхоз» Брестская 
65 Государственное лесохозяйственное учреждение «Россонский лесхоз» Витебская 
66 Государственное лесохозяйственное учреждение «Рогачевский лесхоз» Гомельская 
67 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Речицкий опытный 

лесхоз» 
Гомельская 

68 Государственное лесохозяйственное учреждение «Столинский лесхоз» Брестская 
69 Государственное лесохозяйственное учреждение «Бешенковичский лесхоз» Витебская 
70 Государственное лесохозяйственное учреждение «Суражский лесхоз» Витебская 
71 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Сморгонский опытный 

лесхоз» 
Гродненская 

72 Государственное лесохозяйственное учреждение «Слонимский лесхоз» Гродненская 
73 Государственное лесохозяйственное учреждение «Старобинский лесхоз» Минская 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2021, 8/37092 

6 

74 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Стародорожский 
опытный лесхоз» 

Минская 

75 Государственное лесохозяйственное учреждение «Смолевичский лесхоз» Минская 
76 Государственное лесохозяйственное учреждение «Слуцкий лесхоз» Минская 
77 Государственное лесохозяйственное учреждение «Телеханский лесхоз» Брестская 
78 Государственное лесохозяйственное учреждение «Толочинский лесхоз» Витебская 
79 Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Припятский» Гомельская 
80 Государственное лесохозяйственное учреждение «Ушачский лесхоз» Витебская 
81 Государственное лесохозяйственное учреждение «Узденский лесхоз» Минская 
82 Государственное лесохозяйственное учреждение «Чериковский лесхоз» Могилевская 
83 Государственное лесохозяйственное учреждение «Червенский лесхоз» Минская 
84 Государственное специализированное лесохозяйственное учреждение «Чечерский 

спецлесхоз» 
Гомельская 

85 Государственное лесохозяйственное учреждение «Щучинский лесхоз» Гродненская 
85а Государственное лесохозяйственное учреждение «Коренёвская экспериментальная 

лесная база Института леса Национальной академии наук Беларуси» 
Гомельская 

86 Государственное лесохозяйственное учреждение «Двинская экспериментальная 
лесная база Института леса Национальной академии наук Беларуси» 

Витебская 

87 Государственное лесохозяйственное учреждение «Жорновская экспериментальная 
лесная база Института леса Национальной академии наук Беларуси» 

Могилевская 

88 Государственное лесохозяйственное учреждение «Дятловский лесхоз» Гродненская 
89 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Островецкий опытный 

лесхоз» 
Гродненская 

90 Государственное лесохозяйственное учреждение «Клецкий лесхоз» Минская 
91 Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Копыльский опытный 

лесхоз» 
Минская 

92 Государственное природоохранное научно-исследовательское учреждение 
«Полесский государственный радиационно-экологический заповедник» 

Гомельская 

93 Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Беловежская 
пуща» 

Брестская 

94 Государственное природоохранное учреждение «Березинский биосферный 
заповедник» 

Витебская 

95 Государственное лесохозяйственное учреждение «Лиозненский лесхоз» Витебская 
96 Государственное лесохозяйственное учреждение «Шумилинский лесхоз» Витебская 
97 Государственное специализированное лесохозяйственное учреждение «Ветковский 

спецлесхоз» 
Гомельская 

98 Государственное лесохозяйственное учреждение «Друтский лесхоз» Витебская 
99 Государственное лесохозяйственное учреждение «Краснопольский лесхоз» Могилевская 
100 Государственное лесохозяйственное учреждение «Климовичский лесхоз» Могилевская 
101 Государственное лесохозяйственное учреждение «Милошевичский лесхоз» Гомельская 
102 Государственное лесохозяйственное учреждение «Чаусский лесхоз» Могилевская 
103 Государственное лесохозяйственное учреждение «Скидельский лесхоз» Гродненская 
104 Государственное лесохозяйственное учреждение «Лоевский лесхоз» Гомельская 
105 Государственное специализированное лесохозяйственное учреждение 

«Боровлянский спецлесхоз» 
Минская 

106 Государственное лесохозяйственное учреждение «Домановский лесхоз» Брестская 
107 Государственное лесохозяйственное учреждение «Дретунский лесхоз» Витебская 
108 Государственное лесохозяйственное учреждение «Дрогичинский лесхоз» Брестская 
109 Государственное лесохозяйственное учреждение «Малоритский лесхоз» Брестская 
110 Государственное лесохозяйственное учреждение «Новокрупский лесхоз» Минская 
111 Государственное лесохозяйственное учреждение «Полесский лесхоз» Брестская 

  


